

Redakcja i Administracja  
**Warszawa**  
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków  
ul. Dunajskiego 5  
Telefon 103.10

# NARRÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena **15 groszy**  
za numer  
Miesięcznie **3,50**  
złoty  
Zagranicą **6 złotych**

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129  
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Biuro Pocztowe Warszawa I, Narutowka K. 1.10

Warunki prenumeraty: W Krakowie z dodaniem miesięcznie zł. 3,50, a na prowincji miesięcznie zł. 3,53, zagranicą zł. 6,—. Za zniżkę adresu 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekturze gr. 50, zwykłych gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powiększ. 60 mm gr. 30, drobne za wiersz 20 gr. Poszukiwane i zaopiniowane prace bezpłatnie.  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwykłych 6-tych szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## W Hiszpanji ład i porządek

MADRYT (PAT). Minister fi-  
nansów oświadczył przedtawicielom  
prasy, że Hiszpani zwolnili  
spłatę należności wobec Anglii.  
MADRYT (PAT). Premier Azna-  
nua konferował wczoraj z nuncju-  
sem mons. Tedeschi, który, po  
rozmowie z premierem, wyraził  
się o nim z wielkim uznaniem.  
MADRYT (PAT). Wskutek in-  
terwencji przywódcy socjalistów,  
Largo Caballero, komunistów odwo-  
łani wyznaczono na niedzielę w  
Madrycie i na prowincji demo-  
stracje.  
PRZYWRÓCENIE AUTONOMII  
KATALONII.  
MADRYT (PAT). W niedzielę  
po południu uwolniono z więzie-  
nia b. prezydent Katalonji, Gen-  
erálny, zwołał postępowe i b. człon-  
ków Rządu katalońskiego. Było to  
pierwsze postępowe restytuowa-  
nie Rządu autonomicznego Katalo-  
nii. Tegoróż dnia również odbyła  
się druga narada Rządu katalo-  
ńskiego, po której Companyas udał  
się do premiera Aznary.

niów politycznych. W Saragossie  
zwolniono 230 osób, w tej liczbie  
kilku skazanym na śmierć. W Ma-  
ladze zwolniono 100 osób, w Se-  
wille 17, z więzienia San Miguel w  
Los Reyes przewieziono 300 więź-  
niów do Walencji, gdzie również  
będą wypuszczeni na wolną sto-  
pę. Uwolnieni z więzień są wszę-  
dzie wiani owacyjnie przez lud-  
ność. Zadanych zająć przy tem  
nie było.

UCIECZKA CZARNEJ REAKCJI.  
BIARRITZ (PAT.). Od czasu  
wyborów w Hiszpanji przybyło tu  
około 100 rodzin hiszpańskich,  
wśród których znajdują się hr. de  
Maura, b. minister Aunos, pani  
Chapparieta, oraz Juan March, b.  
deputowany z wysp Balearskich,

### WYBORY SENATORA NA MIEJSCE LAVALA

PARYZ (PAT). W niedzielę od-  
były się wybory senatora z depar-  
tamentu Gaskonii na miejsce  
zakończającego po Lavallu, który,  
jak wiadomo, z dwóch uzyskanych  
miejsc wybrał mandat z Puy de  
Dome.  
Na zebraniu głosowano dwukrot-  
nie bez wyniku. W pierwszym gło-  
sowaniu kandydat „Frontu Ludow-  
ego”, komunisty dep. Clama-  
mus, otrzymał 598 głosów, pod-  
czas gdy większość absolutna wy-  
nosiła 612 głosów. W drugim  
głosowaniu Clamamus otrzymał

## Wybory senatora na miejsce Lavała

600 głosów. Na drugim miejscu  
w obu głosowaniach stał dep.  
Lescane, należący do Frakcji Jedno-  
ści Robotniczej. Uzyskał on 447  
głosów.  
Zarządca trzecie głosowanie,  
do którego stanęli: komunisty  
Clamamus i dep. Grisoni, należą-  
cy do Frakcji Lewicy Niezależnej.  
W trzecim głosowaniu został o-  
brany na senatora dep. Clama-  
mus, komunisty, większością 616  
głosów przeciw 500, które otrzy-  
mał dep. Grisoni.

## Walka z faszyzmem we Francji

Prokuratura w Bar-le-Duc  
zaskarżyła dochodzące prze-  
stępstwa organizacji „Solidarité  
Francaise”. Jean Renaud, za o-  
głoszenie plakatu z artykułem  
Maurs'a. Wraz z Renaudem  
połączając do odpowiedzialności  
panią Berthelin, jako podpisana  
wraz z nim w imieniu organizacji  
na plakacie, który rozklejono w  
Triancourt (dep. Meuse).

PARYZ (PAT). Kanonik Richard,  
który udzielił ostatnich sakramen-  
tów Jacques'owi Bainville, będą-  
cemu „jak wiadomo, członkiem  
„Action Française”, obłożonej in-  
terdyktem, został przez arcyb-  
iskupa paryskiego obłożony rów-  
nież interdyktem. Jednocześnie ar-  
cybiskup wymierzył karę innym  
księżom, którzy uczestniczyli w po-  
grzebie.

POWRÓT EMIGRANTÓW  
POLITYCZNYCH.  
SAN SEBASTIAN (PAT). Po-  
wrócił z Francji do Hiszpanji Be-  
rtrmino Tomas, sekretarz syndy-  
katów górniczych w Asturii. Be-  
rtrmino brał czynny udział w ru-  
chu rewolucyjnym w październiku  
1934 r. i prowadził rokowania z  
gen. Lopezem, dowódcą korpusu  
ekspedycyjnego, o poddanie się te-  
go korpusu rewolucjonistom. Po  
słupieniu powstania Bertrmino  
Tomas wymigował do Francji.

Powrócił na swoje stanowiska:  
b. inspektor w min. kolonij Nomb-  
ella, który zgłosił w swoim cza-  
sie do Kortezów słynne rewelacje  
o nadykach z zamkami i wy-  
tyrniach broni, a także sekre-  
taryz generały ministerjum Kolonij  
Castro.

ZWALNIANIE WIĘZIENIÓW.  
Zwalnianie więźniów politycz-  
nych odbywa się w dalszym ciągu.  
Dotychczas zwolniono w Bilbao  
300 więźniów, w Valladolid — 146,  
w Ciudadreal — 52, w San Cristobal — 247.

MADRYT (PAT). W sobotę  
zwalniano w całej Hiszpanji więź-

## Senator Borah przeciwko W. Brytanii

WASZYNGTON (PAT). Sena-  
tor Borah (republikanie) nie-  
zależny) wyłosił w sobotę, z  
okazji rocznicy urodzin Waszyng-  
tona, pierwsze przemówienie  
od czasu, gdy zapowiedział  
swoją kandydaturę na prezyden-  
ta Stanów Zjednoczonych. Sen.  
Borah wystąpił ostro przeciw  
stanowisku W. Brytanji w zarę-  
gu włosko-abyssyjskim. W spra-  
wie Mandurzy — mówił sen.  
Borah — która nie obchodziła  
bezpośrednio Anglii, Londyn nie  
czynił żadnych wysiłków, celem  
zastosowania aktu Ligii Naro-

dów, lub celem skłonienia Stanów  
Zjednoczonych. Dziś, gdy sprawa  
abyssyjska zagroza żywotnym in-  
teresom W. Brytanji, Anglia pro-  
wadzi propagandę w Stanach  
Zjedn., przysłała prelegentów.  
dojostojnych kościoła, korespon-  
dentów specjalnych, którzy usi-  
lują przekonać naród amerykań-  
ski, iż Anglia kieruje się wyłącz-  
nie zamiatowaniem do pokójki i  
humanitaryzmem. Sen. Borah  
zakoczył przemówienie do ścisłego  
przedstawiania neutralności i  
unikania Genewy.

## Tow. Citrine o sankcjach

LONDYN (PAT). Sekretarz kon-  
gresu Trade Unionów, sir Walter  
Citrine, wygłosił przemówienie  
na temat stanowiska ruchu zawo-  
dowego wobec niebezpieczeństwa  
wojny. Citrine oświadczył, że mo-  
żliwość zastosowania sankcji nar-  
dowych wobec Włoch nie jest o-  
becnie bardziej realna, niż w gru-

dnia 1935 r. Rząd angielski — zdo-  
lniony mówcy — winien wystąpić z  
inicjatywą w tej sprawie. Jestem  
przekonywany — zakończył — że  
chociaż Stany Zjednoczone wciąż  
są, jednak ZSRR i Rumunia p-  
zysłały bez zastrzeżeń za przy-  
jęciem Anglii, gdyby Rząd brytyjski  
przyjął do sankcji natowych.

## Strajk kolejarzy w Brazylii

PORTO ALEGRO (PAT). Nara-  
dzona tu wiadomość z Santa Ma-  
ria, że wszyscy robotnicy waza-  
rów kolei porzucili pracę, dom-  
gając się podwyżki płacy i graty-  
fikacyj za rok 1935. Również służ-  
ba ruchu i warsztaty w Montene-  
gro, w Gravatahy i inne przysta-  
pi do strajku. W kilka godzin póź-  
niej urzędnicy kolejowi poparli  
robotników, tak, że ruch kolejowy  
w stanie zupełnie zanikł. Gubernator  
stanu, generał Flores da Cun-  
ha, wypowiedział w Urugwyany,  
nie, przybył samolotem i wszczął

## Czy Dymitrow w niełasce?

PARYZ (PAT). „Matin” donosi  
na podstawie informacji z Paryż,  
że sekretarz generalny Kominternu,  
Dymitrow, opuścić miał Moskwę,  
ujadając się na Krym w celach, rze-  
komo kuracyjnych. Prawdziwym  
powodem podróży miałaby być  
zniechęcenie, w jakie ponadł wmyśl-  
u członków decydujących w Mo-  
skwie. Dymitrow ma już nie wró-  
cić na kierownicze stanowisko w  
Kominternie.

## Narady Małej Ententy nad problemem naddunajskim

PARYZ (PAT). Sprawozdaw-  
ca „Petit Parisien” donosi z Bel-  
gradu, że w czasie pobytu pre-  
miera Hódza poczynona będzie  
prawa restauracji Habsburgów.  
Sprawa ta dla Jugosławii ma  
znaczenie zasadnicze. Jugosła-  
wia nie żywi wielkiego zaufania  
do kierowników polityki wie-  
dziejskiej.  
„Journal” uważa, że premier  
Hódza stara się wawiązać zer-  
wane nici roszczeń dyploma-  
tycznych. Rozdane nie jest la-  
twa Jugosławianie żądają gwa-  
rancji pomocy włoskiej. Francja  
na wypadek ataku Niemiec  
na Austrię. Francja zaś w tym  
wypadku nie może uczynić  
bez Włoch.

BIAŁOGROD (PAT). Prem-  
ierowicz Jugosławii Stojadinow-  
icz i Czechosłowacji Hódza  
przyjęli o godz. 20-jej przedsta-  
wicieli prasy. Na przyjęciu tem  
odczekali następujący kochnik  
urzędowy o odbytych w  
Białogrodzie naradach: „Wz-  
biologodzie naradach:  
Premierowie i ministrowie  
Spraw Zagranicznych Czechosło-  
wacji i Jugosławii na odbytych  
dnia 22 i 23 lutego w Białogro-  
dzie naradach badał obecne po-  
łożenie międzynarodowe ze  
szczegółem uwzględnieniem  
stosunków nad Dunajem. Po wy-  
tanie opinii stwierdzili zgod-  
ności swoich poglądów na wszyst-  
kie zagadnienia, które znalazły  
się na porządku dziennym spo-  
sodu ostatnich wydarzeń z dzie-  
dziny międzynarodowego życia  
politycznego i gospodarczego.  
Zgodnie wyrażono życzenie, aby  
stosunki między państwami jak-  
najprędzej doszły do uzdrowie-  
nia i polepszenia do czego oba  
państwa w ramach Małej Enten-  
ty od wielu lat dąży. Ożwioleni  
inni uczestnicy ministrowie wy-  
razili pogląd, że dążenia obu  
państw w sojuszu z Rumunią

zmiernie będą także i w przy-  
szłości do utrzymania możliwie  
najbliższej przyjaźni pomiędzy  
narodami na podstawie zasad  
prawa międzynarodowego i po-  
koju, zmierzających wyraz w  
pakie Ligii Narodów, i opartym na  
nim systemie zbitrowego bez-  
pieczeństwa.  
W stosunku do zagadnień  
ziem naddunajskich, Hódza i  
Stojadinowicz stwierdzają, że  
oba ich państwa wraz z Rumu-  
nią zostały zawsze do ureczy-  
wiania ljalnej współpracy ze  
wszystkimi zainteresowanymi  
państwami. Trochę się o  
nie usuniecie wszystkich, co  
mogło utrudniać sprawiedliwe i  
trwałe rozwiązanie tych zagad-  
nień. Czechosłowacja i Jugosła-  
wia, jako należące do Małej En-  
tenty, oddawała dąży domów swe-  
go zrozumienia dla pożytecz-  
ności ściślejszej współpracy  
człpa państw naddunajskich. Obaj  
ministrowie stwierdzili, że jest  
koniecznością tendencja powyż-  
sze poprzec w myśli dążeń Małej  
Ententy, a dla oba wszyst-  
kich państw naddunajskich. D-  
żetia te nie są wymierzono prze-  
ciw jakimkolwiek państwu, a  
przeciwnie, zmierzają do wz-  
ajemnej pomocy. W tym celu pa-  
stwa naddunajskie winny liczyć  
na pomoc innych, a osobliwie  
wielkich mocarstw Europy Śro-  
kowej i Zachodniej. W takim  
rozumieniu rzeczy Czechosłow-  
acja i Jugosławia w ściślejszej  
i nierozdzielnej współpracy z  
Rumunią chcą w obecnym po-  
łożeniu oddawać jaknajlepsze u-  
sługę ikoji pokoznego  
współpracy międzynarodowej.

## Plebiscyt w Estonii

TALLIN (PAT). Pierwszy  
dzień referendum ludowego  
przeszedł w całym kraju spoko-  
jnie, przy dużej stosunkowo fre-  
kwencji głosujących.  
Według prowizorycznych obli-  
czeń, w Tallinie stemelo wczora-  
li do urn wyborczych zgóra 30  
procent uprawnionych do gło-  
sowania. Również w okręgach  
większych dał się zauważyć dość  
liczny napływ głosujących. Oko-  
licznością sprzyjającą było to,  
że w niedzielę w całej Estonii

panowała piękna, słoneczna po-  
goda, oraz mroz. Również na  
wzwiększenie frekwencji wpłynął  
dzień święteczny. Przebieg obec-  
nego plebiscytu, który ma z-  
decydować o zmianie istniejącej  
konstytucji, jest prawie tańki sam  
jak w r. 1923. Gły również w  
drobną referendum ludowego  
konstytucji te uchwalono. Fre-  
kwencją pierwszego dnia wyno-  
siła wówczas także około 30 pro-  
cent.

## Ostateczny wynik wyborów w Japonii

Agencja Domei donosi: Osta-  
teczny wynik wyborów do parla-  
mentu przedstawiający, jak nastę-  
puje: partja rządowa Minseto —  
205 mandatów — zyskała 80 ma-  
ndatów, partja opozycyjna Seukai  
— 174 mandaty, straciła 78 ma-  
ndatów, partja Szowakai — 20 ma-  
ndatów, partja Sokudomō — 18  
mandatów, partja Kokuindomō  
15 mandatów, niezależni — 25 ma-  
datów i różne — 0 mandatów.  
Partja rządowa Minseto ma za-  
pewnione poparcie ze strony seccji  
Szowakai, Seukai i Komunijn-  
domei, wobec czego gabinet Okada  
pozostanie u władzy, co pozwoli  
na pewien czas ustabilizować sy-

tunację polityczną. Prasa zaniepo-  
kojona jest stanowiskiem partji  
Minseto względem obecnego Rządu,  
mimo, że przywódcy jej postaw-  
owili nie domagać się nowych tek-  
Kola finansowe wyrażają zado-  
wolenie, że min. Takahashi pozos-  
tanie na stanowisku i z tego po-  
tężyła finansowa bryzje prowadzo-  
na w dalszym ciągu. W kolach  
wyższych, że polityka Takahashi  
nie ulegnie zmianie, nawet w wy-  
padku reorganizacji gabinetu Okada,  
co spowodowane jest w kwiet-  
niu, po specjalnej seccji parlamen-  
tarnej.

## Krótkie wiadomości telegraficzne

— W niedzielę rano Tokjo zostało  
nawiedzone przez zmianę zimnej  
frenty. Obfite opady śniegu sparaliżo-  
wały komunikację w mieście, a śnieg padał  
w dalszym ciągu.  
— Hr. Govadonga (syn b. króla  
Hiszpanii) został przewieziony do  
kliniki, celem dokonania zabiegu elek-  
troterapijnego. Zabieg ten —  
jak twierdzi lekarze — ma na celu  
polepszenie efektów krwi i wstrzymania  
postępu choroby.  
— W czasie przechodzenia 10 lu-  
tego przelecy Kluchorskiej na Kau-  
kazie przez 26-u studentów, a z nich  
zginął podczas zamieci śnieżnej. O  
benzie odnaleziono dwa trupy zagri-  
nionych.  
— Z Jacksonville donoszą: Sta-  
natujska cysterna „Albert Hill”, o  
wyporności 7115 ton, w Kłodowku  
bił „eksplozja”, co spowodowało po-  
żar. Po kilku godzinach ogień zo-

lano ugasić, lecz 4 marynarzy zginę-  
li. Wypadek wydarzył się w odleg-  
łości 200 km. od brzegów północnej  
Karoliny.  
— Obserwatorium serologiczne w  
Kijowie wyprodukowało serum, które  
wypróbowało się na wyskokość 40.500  
m. Temperatura na tej wysokości wy-  
nosiła 40 stopni poniżej zero. Balon  
przebył w powietrzu 68 minut. Wy-  
konoł atmosferyczny na tej wysoko-  
ści 550 razy mniejszą, niż na ziemi.  
— Wodopalniwy serologiczny, le-  
cący z Triestu do Zary, wskutek gęstej  
mgły zawadził o wieżę kolejową i  
wypunkt 40 stopni poniżej zero. Balon  
przebył w powietrzu 68 minut. Wy-  
konoł atmosferyczny na tej wysoko-  
ści 550 razy mniejszą, niż na ziemi.  
— Wodopalniwy serologiczny, le-  
cący z Triestu do Zary, wskutek gęstej  
mgły zawadził o wieżę kolejową i  
wypunkt 40 stopni poniżej zero. Balon  
przebył w powietrzu 68 minut. Wy-  
konoł atmosferyczny na tej wysoko-  
ści 550 razy mniejszą, niż na ziemi.

## W Grecji tworzy się gabinet pozaparlamentarny

ATENY (PAT). Prasa donosi,  
że podjęzione będą ostatnie wysiłki,  
celem utworzenia gabinetu koali-  
cyjnego, jednakże wydaje się co-

raz bardziej prawdopodobnym,  
że utworzony będzie gabinet po-  
zaparlamentarny, poparty przez  
wszystkie stronnictwa.





